
Вестник СГАСУ. Градостроительство и архитектура |2011| №2 88

Водоснабжение и водоотведение

Для очистки сточных вод малых населенных 
пунктов наибольшее практическое применение по-
лучили биологические сооружения, использующие 
процессы биоценоза, формирующиеся в почве при 
фильтровании предварительно осветленных в сеп-
тиках сточных вод через слой специальной загруз-
ки (песок, галька, щебень и др.) и (или) природный 
грунт. Недостатками способа почвенной очистки 
являются риск засоления земель и загрязнения под-
земных вод, а также отсутствие полной информа-
ции о последствиях процессов изменения свойств 
почвы при накоплении в ней биологически не раз-
лагаемых веществ, содержащихся в сточных водах 
[1, 2]. В работах [2 - 6] отмечается, что при наруше-
нии расчетной нагрузки по расходу или загрязне-
ниям, а также при изменении гидрологических 
условий в результате воздействия антропогенных 
или природных факторов происходит заиливание 
фильтрующего слоя загрузки.

Анализ информации об использовании соору-
жений для естественной биологической очистки 
показывает, что область распространения и эф-
фективность их применения существенно зависят 
от климатических и гидрогеологических условий. 
Для размещения таких сооружений требуется вы-
деление достаточно больших земельных участков 
с учетом установления вокруг них специальной 

УДК 628.35

М.В. ШУВАЛОВ
кандидат технических наук, доцент кафедры водоснабжения и водоотведения, 
декан факультета инженерных систем и природоохранного строительства
Самарский государственный архитектурно-строительный университет

Р.М. ШУВАЛОВ
кандидат технических наук,  начальник отдела геолого-геодезической службы 
Департамента строительства и архитектуры г.о.Самара

РЕЗУЛЬТАТЫ СРАВНЕНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ПРИ ВЫБОРЕ ТИПА БИОРЕАКТОРА ДЛЯ ОЧИСТКИ  
СТОЧНЫХ ВОД МАЛЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ
PERFORMANCE DATA AND CHOICE OF BIOREACTOR CONFIGURATION 
FOR PURIFICATION OF SMALL AGGLOMERATIONS WASTEWATER

санитарно-защитной зоны, размеры которой опре-
деляются по СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 [7]. Посто-
янный рост стоимости земельных участков и труд-
ности, возникающие при выборе площадки для 
размещения очистных сооружений, накладывают 
существенные ограничения на применение соору-
жений естественной биологической очистки. 

К сооружениям искусственной биологической 
очистки относятся биореакторы, оборудованные 
устройствами, обеспечивающими интенсифика-
цию процессов биохимической деструкции за-
грязнений с помощью биоценоза, выращенного в 
аэробных, анаэробных или аноксидных условиях, 
и сооружения для отделения этого биоценоза от 
очищенной воды. Биореакторы классифицируются 
по различным признакам, основными из которых 
являются условия селекции биоценоза по концен-
трации кислорода в очищаемой воде и веществах, 
содержащихся в ней, конструктивные особенности 
корпусов (резервуаров) реакторов и оборудования 
систем аэрации, распределения и циркуляции 
воды и биоценоза, а также виды загрузочных ма-
териалов для селекции на них иммобилизованной 
микрофлоры. 

Различают два основных вида биореакторов. К 
первому относятся сооружения, в которых созда-
ются аэробные условия для функционирования 

Приведены результаты сравнения технологических 
показателей сооружений биологической очистки при вы-
боре типа биореактора для очистки сточных вод малых 
населенных пунктов. Анализ литературных данных 
позволил установить двенадцать технологических пре-
имуществ погружных биофильтров по сравнению с аэро-
тенками. Показано, что дисковые биофильтры в наи-
большей степени соответствуют требованиям, предъ-
являемым к сооружениям для биологической очистки 
бытовых сточных вод малых населенных пунктов.  

Ключевые слова: сточные воды, малые населенные 
пункты, биоректоры, погружные биофильтры, диско-
вые биофильтры, аэротенки, технологические показа-
тели биореакторов, применение погружных биофиль-
тров на станциях биологической очистки.

The article presents a comparison of biological purification 
facilities performance data and its importance when choosing 
a particular bioreactor for wastewater purification in small 
aggregations. Critical analysis of professional literature has 
lead to the establishment of twelve technological advantages of 
submerged biofilters over aerotanks. It is shown that biodisks 
meet to the utmost the requirements for biological household 
wastewater purification in small aggregations.

Key words: wastewater, small aggregations, bioreactors, 
submerged biofilters, biodisks, aerotanks, bioreactors perfor-
mance data, submerged biofilters at biological purification 
facilities.



Вестник СГАСУ. Градостроительство и архитектура |2011| №289

биоценоза. Это аэротенки и биофильтры различ-
ных типов, циркуляционные окислительные кана-
лы, аэрируемые биологические пруды. Во второй 
вид биореакторов входят сооружения, в которых 
процесс обработки сточных вод производится в 
анаэробных условиях (например, затопленные 
биофильтры [8] и биосорберы с псевдоожиженным 
слоем свободно  плавающих анаэробных гранул 
биомассы или иммобилизованного биоценоза на 
зернистой загрузке [9]). Аноксидные условия обра-
ботки стоков создаются, как правило, в отдельных 
камерах (зонах), входящих в состав единого блока 
емкостей сооружений комбинированного типа. 

Вторичные и третичные отстойники, флотато-
ры и камеры мембранных фильтров, применяемые 
на втором этапе  биологической очистки сточных 
вод для отделения биоценоза от очищаемой воды, 
условно выделяют в отдельную группу сооружений 
биологической очистки. 

Технология анаэробной биологической очист-
ки сточных вод обладает возможностью получения 
биогаза и сниженя прироста биомассы в среднем 
в 10 раз по сравнению с аэробной очисткой [10]. 
Основная практическая область применения анаэ-
робных процессов – это первая стадия очистки вы-
сококонцентрированных производственных сточ-
ных вод, а также как дополнительная стадия очист-
ки при глубоком удалении биогенных элементов в 
сочетании с аэробной стадией [8, 10–12]. Анаэроб-
ные процессы также рекомендуется применять для 
очистки бытовых сточных вод малых населенных 
пунктов [8, 10]. При этом, учитывая низкую эф-
фективность очистки по ХПК (51,4–86,2 %) и низ-
кий выход биогаза в психрофильном режиме при 
температуре 10 и 20 оС и большую продолжитель-
ность обработки стоков – 0,5–2 суток, автор статьи 
[8] рекомендует процесс очистки бытовых сточных 
вод в затопленном биофильтре осуществлять в ме-
зофильном режиме при температуре 30–35 оС.

В зависимости от способа контакта очищаемой 
сточной воды и колоний микроорганизмов раз-
личают два вида сооружений: аэротенки со сво-
бодноплавающим биоценозом – активным илом и 
биофильтры с  прикрепленным биоценозом – био-
пленкой. Сооружения, в которых культивируется 
биоценоз в свободноплавающем и прикрепленном 
состоянии, выделяют в отдельную группу, называе-
мую комбинированными сооружениями биологической 
очистки. Комбинированными считаются также те, 
в которых в одном блоке емкостей совмещены ре-
акторы с аэробными, анаэробными и аноксидными 
условиями обработки сточной воды, активного ила 
и биопленки. К комбинированным относятся следу-
ющие типы сооружений [1, 8, 9, 12–18]: погружные 
и затопленные биофильтры (со стационарным сло-
ем загрузки и с подвижной загрузкой, находящей-
ся в псевдоожиженном состоянии), биофильтры-
стабилизаторы, аэротенки-отстойники, флототен-
ки, фильтротенки, биотенки и другие типы аэро-
тенков с наполнителями (свободноплавающими 
или стационарными в виде пластмассовых засып-
ных, сетчатых или пластинчатых блоков, или волок-

нистых насадок «ершового типа» и др.), аэротенки 
с погружными мембранными фильтрами (МБР), а 
также с плавающими биоротарами, окситенки, аэ-
роакселераторы, циркуляционные окислительные  
каналы и аэрируемые биологические пруды, сбло-
кированные с погружными биофильтрами, блоки 
емкостей, в которых производится многоступен-
чатая биологическая очистка сточных вод с нитри-
денитрификацией и дефосфотацией и др. 

Все вышеперечисленные комбинированные соору-
жения работают в проточном режиме. К сооруже-
ниям, работающим в контактном режиме, относится 
контактный аэротенк с переменным рабочим уровнем 
жидкости, который называется также SBR-реактор пе-
риодического действия [11, 19].

Проточные биореакторы по гидродинамическо-
му режиму движения иловой смеси подразделяют-
ся на реакторы-вытеснители, реакторы-смесители и 
биореакторы, в которых производится рассредото-
ченный впуск сточной воды по длине сооружения, 
а выпуск иловой смеси – сосредоточенно в конце 
сооружения [13]. 

Продолжительность обработки стоков и кон-
центрация биоценоза в биореакторе являются важ-
нейшими технологическими параметрами, влияю-
щими на эффективность работы биологических 
реакторов.  

Н.С. Жмур приводит  данные [10, с. 111], что 
продолжительность окисления органических за-
грязняющих веществ в аэротенках с регенератора-
ми составляет до 8–18 и более часов, а продолжи-
тельность обработки воды в аэротенке – от 2 до 6 ч. 

Ю.В. Воронов и др. [16, с.60] считают, что «узким 
местом» в функционировании единого комплекса, 
состоящего из сооружений биологической очистки 
аэротенка и вторичного отстойника, является вто-
ричный отстойник. Поэтому доза ила в классических 
аэротенках назначается из условия обеспечения удо-
влетворительной работы вторичных отстойников и 
на практике ее рекомендуется принимать от 1,2 до 
3 г/л [10, 13, 18]. К.М. Морозова [20] считает, что для 
обеспечения нормальных гидравлических нагрузок 
на вторичные отстойники невозможно поднимать 
дозу ила в аэротенке выше 4–5 г/л. 

Одним из основных направлений по интенси-
фикации работы аэрационных сооружений искус-
ственной биологической очистки является повыше-
ние в них концентрации биоценоза [16, 18]. Поиски 
технических решений для достижения этой цели 
привели к разработке большого ряда новых комби-
нированных сооружений. 

В комбинированных сооружениях типа аэротенк-
отстойник и аэроакселератор доза ила может до-
стигать 6–7 г/л [18]. Замена вторичных отстойников 
на флотаторы или фильтрующие перегородки (ме-
таллические сетки, пористая нержавеющая сталь и 
др.) в комплексах аэротенков-отстойников привела 
к появлению сооружений флототенков и фильтро-
тенков, в которых доза ила может достигать до16 и 
25 г/л соответственно [16].

Самым  современным типом модифицирован-
ных классических аэротенков являются аэротенки с 

М.В. Шувалов, Р.М. Шувалов



Вестник СГАСУ. Градостроительство и архитектура |2011| №2 90

Водоснабжение и водоотведение

погружными (или внешними) мембранными филь-
трами (МБР). В.Н. Швецовым и др. [21] установлено, 
что в МБР-реакторах концентрация ила может быть 
доведена до 12–16 г/л. Мембранное разделение био-
ценоза, выращиваемого в биореакторах, позволяет 
отказаться от применения вторичных отстойников, 
а также уменьшить объем биореакторов за счет уве-
личения в них концентрации активного ила и упро-
стить систему окончательной дезинфекции сточных 
вод [21]. В 2002 г. в Германии началось практическое 
применение биомембранных установок в составе ло-
кальных очистных сооружений с аэротенками [22]. В 
статье [23] предлагается дооборудовать существую-
щие локальные очистные сооружения с септиками  
погружными мембранными модулями для повыше-
ния качества очистки стоков, но при этом отмечается, 
что энергозатраты в среднем будут составлять 2 кВт/
сут при производительности модуля 0,3–0,8 м3/сут. 
Стоимость биомембранной установки для обслужи-
вания односемейного дома равняется  8000 евро [24]. 

Практическое применение сооружений физико-
химической очистки сточных вод в малых населен-
ных пунктах существенно ограничивается из-за вы-
сокой стоимости оборудования и эксплуатацион-
ных затрат. 

Экспериментальные работы и практическое 
применение комбинированных сооружений по-
казали, что они обладают более высокой окисли-
тельной мощностью. Например, в публикации 
[12, с. 111] показано, что окислительная мощность 
биотенков в 1,5 раза выше, чем у аэротенков.

Окислительная мощность по БПК классических 
аэротенков при очистке городских сточных вод со-
ставляет от 0,1 до 1,5 кг/(м3·сут) [10, с. 121]. Для срав-
нения окислительная мощность классических ка-
пельных и высоконагружаемых биофильтров при 
полной биологической очистке составляет 0,1–0,3 
и 0,5–1,5 кг/(м3·сут) соответственно, а биофильтров 
с пластмассовой загрузкой – 1,6–2,2 кг/(м3·сут) [25, 
с. 303]. 

В аэрируемых затопленных биофильтрах с за-
грузкой из гранулированного или порошкообраз-
ного активного угля концентрация биомассы мо-
жет быть доведена до 15–50 г/л [16, с. 61], а при ис-
пользовании в качестве загрузки кварцевого песка 
– до 12–40 г/л [12, с. 112]. Окислительная мощность 
этого типа биофильтров достигает 10 кг/(м3·сут) [26, 
с. 226].

В погружных биофильтрах концентрация био-
массы (по отношению к объему воды в зоне реак-
ции) составляет 150–200 г/л [17]. Окислительная 
мощность дисковых биофильтров при продолжи-
тельности обработки воды 0,5 ч достигает 9,2 кг/
(м3·сут) [27, с. 58]. 

Анализ литературных данных показывает, что 
затопленные и погружные биофильтры обладают 
очень высокой окислительной мощностью. 

Все типы биофильтров подразделяются по виду 
загрузочного материала на биофильтры с объемной 
и плоскостной загрузкой [1, 27, 28]. В капельных, вы-
соконагружаемых и башенных биофильтрах с объ-
емной загрузкой сточная вода путем орошения по-

дается на ее поверхность, откуда она фильтруется 
через поры загрузки, покрытой слоем биопленки, 
в поддон биофильтра. В биофильтрах с плоскост-
ной загрузкой, оборудованных системой ороше-
ния, сточная вода свободно стекает по поверхности 
элементов загрузки, покрытых слоем биопленки, в 
поддон биофильтра.   В погружных биофильтрах 
сточная вода подается в его корпус в виде ванны, в 
котором размещается вращающийся или попере-
менно окунаемый в воду блок загрузки для культи-
вирования иммобилизованной микрофлоры.

Погружной биофильтр состоит из следующих 
основных конструктивных частей: корпуса био-
фильтра, а именно ванны для очищаемой сточной 
воды; ротора в виде пространственной конструк-
ции загрузки с большой площадью поверхности, 
закрепленной на горизонтальном валу, который 
располагается над поверхностью очищаемой сточ-
ной воды в ванне биофильтра; лотков для распреде-
ления поступающей и сбора обработанной сточной 
воды; устройства для вращения загрузки биофиль-
тра на горизонтальном валу. 

По виду загрузочного материала погружные био-
фильтры относятся к биофильтрам с плоскостной 
загрузкой [27, с. 5].

По виду пространственной конструкции загрузки 
погружные биофильтры подразделяют на следую-
щие типы: дисковые, барабанные и трубчатые [28]. 

В погружном биофильтре трубчатого типа ротор 
представляет собой пакет из труб, закрепленных на 
горизонтальном валу [12, 28]. Трубы крепятся па-
раллельно оси вала или под различными углами к 
оси его вращения. Трубы могут быть перфориро-
ванными.

В барабанном биофильтре (рис. 1) пространствен-
ная конструкция загрузки представляет собой ци-
линдрический каркас, закрепленный на горизон-
тальном валу [1, 12, 27, 28]. Цилиндрический каркас 
обтягивают сеткой с наружной поверхности. Вну-
треннюю полость барабана  разделяют перфори-
рованными перегородками на шесть – восемь сек-
ций в виде секторов. Секции заполняют загрузоч-
ным материалом на 60–90 % по объему. В качестве 
засыпного загрузочного материала используют 
жесткие пластмассовые изделия различной формы 
(кусочки труб, шарики и т.п.) или волокнистые син-
тетические материалы. Применяют также метал-
лические, пластмассовые и асбестоцементные глад-
кие, гофрированные или перфорированные листы, 
мягкие тканевые и пленочные материалы, которые 
закрепляют внутри обтянутого сеткой барабана. В 
работах [29, с. 343; 30] описывается конструкция по-
гружного барабанного биофильтра, которую Н.И. 
Куликов называет полупогружным вращающимся 
биобарабаном. Ротор в этом биофильтре представ-
ляет собой цилиндрический каркас, на котором 
послойно навиты и закреплены шнуры стекло-
ершового наполнителя.